REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES NO            , DE 2006
(Do Sr. JOAQUIM FRANCISCO)

Solicita informação ao Sr. Ministro da
Saúde sobre o percentual de cura dos
pacientes portadores de tuberculose.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2o, da Constituição
Federal, e nos arts. 24, inciso V e § 2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno,
solicito a Vossa Excelência seja encaminhado ao Sr. Ministro da Saúde o
seguinte  pedido de informações:

A prevalência de pessoas infectadas pelo Mycobacterium
tuberculosis é ainda relevante em todo o mundo. No Brasil, estima-se que haja
cinqüenta milhões de infectados, com cerca de seis mil óbitos anuais por essa
patologia. Em face desses dados, a Organização Mundial de Saúde (OMS)
assumiu  que seu controle constitui-se em uma das prioridades globais.

Segundo o Ministério da Saúde, “as metas internacionais
estabelecidas pela OMS e pactuadas pelo governo brasileiro são de descobrir
70% dos casos de tuberculose estimados e curá-los em 85%” a cada ano,
porém no ano de 2005, apenas 71,8% dos casos novos receberam alta por
cura.

Dessa forma, julgamos necessário contar com os
seguintes esclarecimentos:

a) quais as razões para o não cumprimento da meta
pactuada com a OMS para o ano de 2005;

2

b) quais providências estão sendo adotadas para
viabilizar o cumprimento da meta neste ano de
2006.

Sala das Sessões, em        de                          de 2006.

Deputado Joaquim Francisco

2006_3892_Joaquim Francisco _247